
Pokrok Západu
Válka Jlho-afrlc- ká

Jak Boerové udávají ustoupili

'

Veškerá síla Boerů jest prý sou-

středěna kolem Bloemfonteinu a

Winburgu jíž velí gen Joubert
rozhodná bitva se tu očekává kaž-

dé chvíle "''

IV "Clevelandu chtěl podlézti
pod vlak v cestě stojící český slé-va- č

Jan Moravec když se v tom
vlak hnul a rozmačkal mu pravou
nohu Byl pak vožen dlouho po
městě poněvadž jej v nemocnici

pro nedostatek místa přijmouti
nechtěli až na posledy musel býti

dopraven do svého bytu
1 V Cuba Kan zemřel 15 ún

po šestiměsíční nemoci starý vete-

rán z občanské války Frank Slou-pansk- ý

ve věku 55 roků Pohřeb

odbýván byl za četného účasten-

ství na Česko-Slovansk-
ý hřbitov

Byl to nejdůstojnější pohřeb jaký
v městečku tomto posud odbýván
SúČastnili se Členové řádu Č S

P S Z Č B J a I O O F

budovu postavil leč je to stále a
stále odkládáno a je prý nyní pra-
malá naděje že by se žádostí il

Kansas City poskytuje
prý mu daleko lepších výhod ob--
chodnfch než So Omaha a protc
prý nejspíše tam se přestěhuje —
Tím ovšem přišel by značný počet
dělníků zdejších o práci

'

— Chcete zdvojnisobiti své penf~
'

ze? Pakli ano to jdét podívati set
na dva loty 30x150 je márama
prodej as blok od českého KattH

lického kostela a pět bloků od naši
pošty Jsou srovnány majetnické
právo dokonalé nic jim neschází
a prodej nutným jest pouze proto
an majitel musí miti peníze PoóV-minky-:

Polovička hotově a ostatek
se ponechá dle vůle kupujícího
Vyhlídky na rozvoj So Omahy
nebyly nikdy tak skvělými jako
nyní a proto nic ztratili nemůžete
Tel 214 Frank J Parsons
51x4 pokoj čís 4 Glasgow Block~

— V south omažských jatkách
a nakládárnách poraženo za únor
36271 kusů dobytka hovězího

I39572 kusů vepřového a 79971
kusů skopového Celkem pora

ZPRÁVY ZAHRANIČNĚ

Telegrafické
Rakouskt-U-trtk- o i— Státní

ve Vid di nařídil zabavení

všech obrázků jimiž by mohli

býti Angličané uraženi Jsou to
zvlíStě rozmanité pohlednice (po-

štovní lístky) — Arciknčžna Ště-

pánka slaviti bude svatbu svoji s

hrabětem Lopyayem dne aa břez-

na na zámku Miramare u Terstu

odjede na svatební cestu do Rivi-

ery a usadí se pak v Rodaunu u

Vídně Nepomohly vSechny do-

mluvy ani císaře ani papeže kte-

rého si zoufalý tchán na pomoc
povolal ~-- Tři vojáci třináctého

pluku pěšího ležícího posádkou v

Olomouci spáchili v neděli 4

března sebevraždu K zoufalství
dohnala je ukrutnost představe-

ných — Baron Banffy bývalý

předseda uherského ministerstva

vyzval na souboj redaktora víden-

ského Vaterlandu Inthala ježto
'

jej tento obvinil z volebních pod-

vodu a zpronevěření volebních

peněz Vyzvání poslal telegrafi-

cky ale redaktor mu neodpověděl
a v obviilováoí svém pokračuje
Věci tyto byly Banffyovi dokázá-

ny ve sněmovně a musel proto od-

stoupili — Rakouská vojenská

správa koná zajímavé pokusy ve

stravování vojska Devět pluků

vyživováno bude pouze cukrem

Každý voják dostane denně 30

gramu cukru To bude jediná

potrava kterou dostanou vojáci

po tři měsíce

Rusko — Petrohradský dvůr

koná rozsáhlá přípravy k uvítání
a pohoštění perského šacha který

přibude do Oděsy ku konci tohoto

měsíce nebo na začátku dubna

Z Oděsy půjde do Petrohradu

Berlína a Paříže Pobytu jeho v

ruském hlavním městě přičítá se

velká důležitost — Zvláštní de-

peše z Petrohradu oznamuje že

ruská vláda hodlá sí pronajmouti

jeden perský přístav za těchže

podmínek 'jako Port Arthur v Čí-

ně — Ruská obchodní tísefi na-

stala v cukrovarnictví a mnohé

cukrovary jsou bankrot Vláda

požádána jest o půjčku na cukr

jehož vyrobeno o 800000 tun více

než ruský trh pojmoutl může —

Z Petrohradu se sděluje že finanč-

ní ministr DeWitte chce učiniti

petrolejovou indstrii v Kavkazu

vládním monopolem Jako příči-

nu toho udává že ringy a kombi-

nace cizích podnikatelů přivodily

trojnásobné zvýšení ceny nafty

Francie — Ministr války Galli-fe-t

oznámil že francouzským dů-

stojníkům nebude více dovoleno

bojovati na straně Boerů Dů-

stojník který přec na cestu se od-

váží může býti postaven před

míl bestiálaí zálibu v tom když
mohl dlužníky své zničiti Pro-

vozoval lichvu v několika městech
a v každém pod jiným jménem
Roku 1897 byl vyslýchán před
sněmovním výborem a tu vyšlo
na jevo že z jedné oběti své za

půjčku $350 vyždímal $1000 z

jiné za $35000 vytěžil $70'")
opět jiný rolník který se od (rdona vydluíil $750 během duu
let mu splatil $2305 ale ten jiJté
od něho požadoval co úroky a

kuty {2500 Byl jednou pro vy-

dírání zavřen na rok ale 8

měsících propuštěn Zničil prý
za své lichvářské působnosti v

Anglii více lidí než kdokoliv jiný
a nahromadil jmčníasi $1500000
ač přišel do Anglie co chudý při-

stěhovalec — V Edinburgu byla
svolána schůze přátel míru do
místnosti se však vedralo na fa-

lešné vstupenky mnoho studentů
z university z čehož povstala
veliká pranice V síni se studenti
zabarikádovali venku pak bhro
mážděno bylo též mnoho li lu

válkou zfanatisovaných a nastala
řež jak v budově tak přede dtř-m- i

z níž byl odneštn jeden člo-

věk těžce potlučený Studenti
po tomto vítězství dčlali ještě po
ulicích Edinburgu demonstraci ve

prospěch války

Kapsko — Časopisům angli-

ckým bylo oznámeno z Kapská
že Cecil Rhodes vyslovil se proti

přivtělení boerských republik ku

kapské osadě Zná důkladně po-

měry v jižní Africe a tvrdí že by
to vedlo k nekonečným bojům Z

ohledu toho se hotoví již k opev-ňová- nl

Kimberleye a Časopisy an-

glické dokazují že je schopen i

klásti odpor vládě anglické kdyby
mu u vykořisťování Boerů i do-

morodců chtěla překáŽeti —Mezi

zajatými Boery dopravenými do

Kapská se nalézá i mnoho žen

které co dobré střelkyně pomáha-

ly mužům bojovati — Generál

Cronje a zajatí Boerové maji býti
převeženi z Capetownu ná ostrov
sv Heleny kdež budou drženi v

zajetí až do ukončení války —

Mezi Holanďany po celé kapské
osadě panuje veliká činnost ve

prospěch republik boerských
která směřuje k tomu aby se za-

bránilo zničení samostatnosti re-

publik tčeh Kněži holandské

církve uveřejnili provolání v němž

vyzývají své věřící aby všemožně

agitovali pro uhájení samostatno-
sti republik Poukazují na to že

veliká část holandských obyvate-
lů kapské osady zůstala klidná a

nebere podílu ve válce začež za-

slouží od vlády anglické aspoň
toho uznání by na jejich přání
ohled brala Chce se vypraviti i

deputace do Londýna která by
tam nrn uchování samostatnosti

od Ladysmithuv nejlepším pořád
ku a stány i jiné potřeby zanecha-
né v táboře boerském byly věci

dříve odebrané Angličanům Celý
tábor se ubíral směrem jihozápad-
ním a jen děla nemocní a některá
zavazadla byla vežena po dráze Asi
na 2000 vozfch byly veženy záso-

by boerské vše pak ustoupilo za

opevněné hranice Železnice a

mosty byly zničeny za posledním
vozem a uhelné doly u Eland-slaagt- e

byly zapáleny aby odtud

Angličané zásoby uhlí bráti ne-

mohli Ladysmith jest nyní do-

statečně zásobem potravinami a

všemi potřebami ale vojsko které
tu obležení přestálo jest dosud
velice slabé a nebude moci býti k

dalšímu tažení použito
Gen Roberts postoupil z

opět dále do země Oranž-

ské asi 14 mil kdež se utkal v

boji s Boery zde dobře opevněný-
mi Posice Boerů se táhly do

délky 15 mil jež však jízda a

rychlé děloátřelectvo obešlyvpad-nuvš- e

jim v bok Boerové napa-
dení se strany neočekávaně dali
se na útěk ve velkém nepořádku
zanechavše zákopy Angličanům
Četná jízda a jízdná pěchota
umožňuje Angličanům rychlé po-

chody tak že se objevují na mí-

stech kde se jich Boerové mohou

nejméně nadáti Tak se stalo i

tuto že se náhle octlo asi 30000
Angličanů Boerům v boku kdežto

před náspy jejich stála také ještě
velká přesila Boerů však tu ne-

bylo více než asi 4000 a tu ovšem

jim nezbývalo nic jiného než

ustoupiti V zákopech prý zane-

chali Angličanům jedno dělo a

mnoho zásob
Gen Methuen jest v Kimberley

jen s malým počtem dobrovolníků
a koloniálního vojska kdežto
ostatní jeho sbory byly přiděleny
velitelství gen Robertse Ten

nyní postupuje opatrně do země
Boerů kteří jsou prý následkem

utrpěných porážek velice zmalat-aěl- í

Vojsko jejich jest prý ještě
dosti četné ale obává se postaviti
Angličanům v otevřeném poli

A G Hales anglický dopiso-
vatel Daily New v který byl Od

Boerů ze zajeti propuštěn tele-

grafoval do Londýna toto:
"Měl jsem rozmluvu s presi-

dentem Steynem v Bloemfonteinu
a ten mne ujistil že Boerové bu-

dou bojovati až do posledního
muže Boje v státu Orange bu-

dou jen dětskou hračkou naproti
zápasu který nastane v Trans-vaal- u

Než dojde ku kapitulaci
Pretorie budou jí předcházeli
události nad nimiž Evropa užas-

ne"-

President Steyn ustanovil v

Bloemfonteinu svého zástupce a
sám se odebral do Pretorie kamž
se i president Kruger již vrátil
Pakli se Angličané zmocní Bloem-
fonteinu ustoupí všichni bojovní
Boerové z Oranže do Transvaalu

zástupce Steynův se vzdá co vlád-

ní vykonavatel Angličanům načež
veškeré hrůzy války budou přené-šen- y

do Transvaalu
Z Durbanu se oznamuje do

Londýna že rychlá kolona angli-
cká vnikia ze země Zulů do
Transvaalu kdež svedla několik

potýček se slabými oddíly Boerů
Kolona ta sestává z jízdné pěcho
ty a sboru zvědného doprovázena
pak jest polní dělostřelbou Sbor
ten pod velitelstvím majora Pren-degast- a

překročil prý hranice
Transvaalu již 28 února a jest
nyní dobře ohražen 9 mil od hra-

nic na vrchu Catasa
Gen- - Buller se hnul s vojskem

svým od Ladysmithu podél dráhy
ku průsmyku Van Beenen použil
pak též železné dráhy která byla
zatím spravena Boerové zaují-

mají však pevné postavení kol

průsmykú horských a nezdí se

pravdě podobno že by se gen
Buller o dobytí jich pokusiti chtěl
Příští plány válečného tažení gen
Bullera jsou chovány v nej větším

tajemství taktéž i plány gen Ro-

bertse
Z dalších seznamů ztrát na voj-

sku gen Bullera u Ladysmithu
vysvítá že od 14 do 17 února
bylo zabito 123 raněno 573 a

zťraceno 54 mužů Tím dostoupil
počet raněných zabitých a ztrace-

ných mužů u Ladysmithu na 1859
mužů

Depeše Timesům zaslaná z

Lourenzo Marquez dí že presi-
dent Kruger se odebral do Natalu
na vyzvání gen Jouberta aby
tamní Boery k novému odporu
povzbudil jelikož jsou následkem
porážek utrpěných velice zmalat-něl- f

Mezi Boery jest prý všude

patrný všeobecný zmatek a mnozf

již uprchlí ze řad bojujících

ČEŠI V AMERICE

TZ New Yorku zasláno bylo
do Prahy cestou telegrafickou 2000
korun (Í370) ku podpoře stávku-

jících horníků Zásilku tu obsta-

rala firma Fr Brodský a sp na
níž obdržela v zápětí stvrzenku
cestou telegrafickou že peníze
byly určenému účelu odevzdány
Značná částka ona byla mezi Če

chy newyorskými sebrána během

čtyř dnů a v dalších sbírkách se

čile pokračuje Tamní Těl Jed
Sokol poslala piostřednictvím fir-

my Tcmáš Čapek & Co {50 stáv-

kujícím uhlokopům a jich rodinám

U V New Yorku pořádá lovecký
klub Orel zábavu 10 března ve

prospěch útulny pro českoslovan-sk- é

stařeny a starce ku kteréž
zábavě bylo dle zprávy výboru již

přes 3000 vstupenek rozprodáno
Ve prospěch dobročin podniku
toho se konají sbírky mezi krajany

newyorskými které jsou hojnými

dary jak od spolků tak od jed
notlivců obohacovány Ve výboru

pro zbudování útulny byl již

předložen návrh aby se proza
tím nějaký dům pro ten účel najal
bylo však od něj upuštěno jelikož

by tím ubrán byl podniku kapitál

jejž zbudování útulny věnován byl
1 Sbor pro českou útulnu v

Chicagu se 21 února znovu usta-

vil dosadiv pro příští rok nové

úředníky Z výroční zprávy sboru

toho vysvítá že k tomuto dobro-

činnému účelu byl sehnán již ob-

nos 116625 75 v čemž jest za-

hrnut odkaz sládka Schoenhofena

$3000 obnášející Na pozemek

pro útulnu zákoupený na stavby
i opravy na něm provedené vydá-

no bylo $919148 na úroky pak
uložená částka obnáší $6700 v

pokladně se nalézá $451
odstouplí úředníci sboru

toho darovali služné za jejich prá-

ce jim přiřknuté tomuto šlechet-

nému účelu

í Před nedávnem se rozšířila v

časopisech zpráva že v Humboldt
la byli manželé Michálkovi odká-

záni pod zárukou $1500 k soudu

okrskovému za to že zavinili smrt

Michala Česa bratra pí Michál-

kové který byl choromyslným Z

výslechu svědků vyšly na jevo ná-

sledující okolnosti: Ubohý šíle-

nec byl ubytován ve stáji letošní

zimu až do té doby kdy jej z

vezdejšího trápení vysvobodila
smrt Před několika týdny byl
ubožák nucen jít v třeskutém mra-s- u

do lesa sekat dříví ač byl ne-

mocen a lopo"til se tam téměř celý
den Den na to sněhová bouře

snesla se nad krajinou a znemož-

nila každou vycházku třetího dne

pak Michal Čes skonal Michál-

ková vypovídala že v den zmíněné

sněhové bouře dlel Čes v kuchyni
a spal na pohovce Vyslovení to-

muto však nepřikládalo se mnoho

víry an se shledalo že nohy ze-

mřelého byly v době smrti úplně
zmrzlé Na to povolán k svědectví

Michálek který sdělil že se uvolil

zaplatit veškery Česovy dluhy a sta-ra- ti

se o3 až do konce jeho Života

začež měla být farma právně po-

stoupena Michálkové Doznal že

za farmu nezaplatil ani centu
Rovněž vyšlo na jevo dle jeho
vlastního svědectví že nikdy k ší-

lenému Česovi nepovolal lékaře

aniž mu zaopatřil nějakého léku

T Ve Fort Dodge la bylo 10

únera cd Záp Čes Brat Jednoty

pojmenováno 10 dítek po obřadu

svobodomyslném při té příležito-

sti sešlo se mnoho lidu obojího
pohlaví a drželi skvělou zábavu v

tom nejlepším pořádku a svorno-

sti

1 V Lambert N D následující

krajané zastávají úřady v townšipu:
Fr Bazal John Lála J Kálal

supervisoři klerk Jos Bost po-

kladník Jos Hodný assessor

Fr Svoboda cestáři Jos Matěj-
ček John Franěk Just P Joseph'
Bost Fr Svoboda konst John
Paul Bart Bína Školní úřadníci:

John Kálal John LáIaFr Hodný
klerk Jos Bost pok Joseph Ma-

tějček
1 V Cedar Rapids la byl při

poslední volbě městské zvolen za

maršála krajan Kozlovský za rad-dníh- o

v 3 wardč krajan Kirchner

a v 7 Slepnička vesměs na demo-

kratickém lístku volebním
1 FrantiSka Randákovi v Chi-

cagu byla sražena k zemi kočárem

když spěchala na pouliční káru

Byla potlučena na hlav! v boka a

na noze lékař k nf povolaný vy
slovil obavu le utrpěla vnitřní

sc spolkovými odznaky Zanechal

9 dítek z prvního manželství

1 V Chicagu požila pí Josefa
Fisherová dávku pařížské zeleně v

úmyslu sebevražedném byla však
od rychle povolaného lékaře od
účinku jedu zachráněna Příčinu k

tomu zavdaly domácí sváry
1 V Chicagu pracují dále na

spojení všech dobročinných a pod
půrných jednot a do schůze 4
března odbývané dostavili se zá-

stupcové 23 chicagských spolků
Mimo tyto se přihlásilo 5 spolků
jiných měst které jsou hotovy s

chicagskými se za účelem tím spo-ji- ti

V této schůzi byl zvolen

výbor který má vypracovati plán
pro toto sdružení a až bude s

prací svou hotov má svolati schů-

zi všech zástupců Zvolen byl také

stálý výkonný výbor sestávající z

předsedy náměstka účetního ta-

jemníka a pokladníka

II Pohřeb pana Josefa Korbela
v San Francisku odbýván byl 28

února jehož průvodu se zúčastnil
řád Zlatá brána č 93 Č S P S

a mnoho obecenstva - Nad rakví

promluvil J Vostrovský a po skon-

čených obřadech posmrtných byly
tělesné pozůstatky Korbelový spá-

leny

SOUTH OMAHA

— Kupujte grocerii od Wirick
& Dvořák 21 a S ulice

— Pravidelná mČsíční schůze

zástupců pro českou svobodomysl-
nou škelu bude se odbývati příští
středu 14 března v 8 hod večer
v místnosti p Jana Koutského

Jelikož předléhá volba výboru k

divadlu a jiné důležité věci na

jednací pořádek přijdou jest pří-

tomnost všech zástupců a zástup-

kyň žádoucna

Jos Vafiásek J Šlégl
předseda taj

— V posledním zasedání rady
školní oznámeno že petice žáda-

jící o předložení k odhlasování za

$100000 dluhopisů opatřena jest
již as 1000 podpisy tak že naděje

jest že záhy potřebný počet —

1300 — pedpijů Sčliuáii bude
Stavitelem Kiewittem podána stíž-

nost že zařízení vytápěcí v nové
škole Jungman nevyhovuje pod-

mínkám kontraktu a že kontraktor
v ohledu tom yzdor připomínání
ničeho na opravu chyb neučinil

— Republikánské předvolby
odbývány budou 15 března v mí-

stech následovních: V prvé wardě
v čís 505 sev 24 ul v druhé
wardě v č 2409 Q ul v třetí
wardě v Evansově síni na 28 a R
a ve čtvrté wardě na 32 a K ul

— Řeznický krám H E Coxe
v Ensorově bločku na 24 ulici po-

ctěn byl v jedné z minulých nocí
nezvanou návštěvou Lup sestával
z několika liber masa několik
krabiček konservů a něco zelenin

— Nejlepší grocerii koupíte u

Wirick & Dvořák 21 a S ulice

— Dle výroku městského zá-

pisníka jsou prý registrační knihy
v hrozném nepořádku tak že dů-

kladná revise provedena býti musí
má-- li zmatkům při nastávajících
předvolbách i volbách samotných

předejito býti Chyby spočívají
hlavně v tom že u značného počtu
registrovaných opomenuli regi-

strátoři politiku registrovaného

zapsati jakož i v tom že udáaí

politické strany v četných přípa-
dech nesouhlasí Jedna kniha uka-

zuje totiž ku příkladu že občan
A registrovati se dal co republi-
kán kdežto kniha druhá ukazuje
jej co demkrata a třetí třebas co

populistu Nejvíce chyb učiněno

prý bylo při prvém dnu registrace

— Majitel bednářské továrny
"Omaha Cooperage Co' M D
Welsh pomýšlí prý vážně na pře
stěhovaní závodu svého do Kan-sa- s

City a to následkem toho an
nemůže prý ku rozšíření svého zá-

vodu potřebného pozemku dostat
Požádal hned v září radn měst-

skou o to by povoleno bylo mu
zabrání 33 ulice kdyby novou

ženo bylo tedy 255814 kusů coE"

je počet zajisté slušný uváží-l- i se
že únor z pravidla v oboru torru

bývá měsícem mrtvým

— South-omažský- m demokra-
tům nelíbí se příliš vítězství repu-
blikánského lístku v Omaze ne-

boť vidí v tom znamení na zdi

bojí se že v nastávajících volbácb'
městských i jim podobné překva-
pení připraveno bude

— Česká svobodomyslná školas-sout-

--omažská pořádá v neděli
18 března večer besídku dětskou
v níž mimo jiné části programur
bude provedeno dětské divadle

"Slepá babička'' Malí herci ses

cvičí pilně aby pěkný ten kousek:
ze života dětského dobře provedli
by návštěvníkům pěkný večer při-
pravili Mimo divadélka bude E

ostatní program pestrý a zábavnýV
tak že návštěvníci budou mítí

pěknou zábavu čímž zároveň při-

spějí ku dalšímu vydržování české

svobodomyslné školy v SoOmazai

— Čeští občané v So Omaze

pojali chvalitebnou myšlénku po-stavi- ti

si budovu v níž by českáí
svob škola nalezla pohodlného
útulku Nynější místnost spolko
vá nad hostincem p J Koutskéhc
nikterak nedostačuje ku pohodlné
mu umístění asi 130 žáků české:
svob Školy a tudíž je zbudování
samostatné školy pro účel ten ne-

zbytné Aby toho mohli docíliti„

hodlají občané tamní vydati podíE-n- é

listiny jichž prodejem by bylí
sehnán kapitál ku zbudování školy'
ootřebný Dá se očekávati že se -

podnik ten spolkům
z jichž středu myšlénka ta vyšlav
brzku vydaří tak že již v příštím"
školním období česká škola tamní
v samostatná a pro ůčel vhcdnc
budově umístěna bude

--- Po 3denní nemoci zemřeí jz-- t

m Frant Vonásek na 19 ulicí ?

v So Omaze v stáří 32 roky Po-

jištěn byl u Dřevařú Světa na
$2000 Zanechává po sobžL

manželku a 3 malé dítky

ALLENS

LUNG MLSÁM

LÉK PROTI

chraptivosti bolestem v

krku kašli zápalu prů-

dušek souchotinám

modrému kašli

záškrtu

Ulevuje odkašlávánf šlemy se
snadno vymčšují čistí krev a boji
podrážděné neb zapálené blány

NEOBSAHUJE ŽÍDXÉ OPIUM
--tr }Jc]coU-i- r řorxaaé kw

Jelikož nyní panují právě nastu-ženin- y t% kaSle nemůžeme tento
ítary 10 k ani dosti odrručiti

Všichni lékárnici jej prjiaTají

25c 50c a $100 laher

W G SLOANE & CO
obchodnici a

ú]tm itttlÉ reálen
íiale T 09 411 kt 2S ulloo

South Omaha
t-i-~ —Tra

7boii ae prodírá dle libost! bnd otov
neb na splátky 4jtf

C H Brewer & Co„

1 O o
ni

vojenský soud jako sbčh — Posl

Berry ve sněmovně obvinil mini-

stra Lanessana že pomohl k útě-

ku zrádci Philippovi když dříve

dopustil aby předstihl v povýšení
o tři stupně ty jiných důstojníků
námořních Berry ujišťoval že

Lanessan je přítelem Anglie že

vůči Fašodě stál na stejném sta-

novisku se Chamberlainema proto
zůstal slepým ke spiknutí Philip

povu jenž zraditi chtěl Boery
Itálie'— Dne 4 března slavil

papež devadesátileté narozeniny
Mnoho poutníků z různých zemí

sešlo se do Říma Hlavní slav-

nost odbývala se v chtámě sv

Petra — V Messíně studenti úto-

čili na kněze který v kázání od-

suzoval filosofa Bruna Oddíl

karabinníků přispěl knězi ku po-

moci
"

Nlmecko — Profesor Arons

jenž pro své socialistické smýšlení
zbaven byl místa při universitě

berlínské obětovali chce čas a

peníze zcela politice Při nej-blíž- aí

příležitosti kandidovat! bu-

de do reichstagu Arons je zetěm

známého berlínského milionáře

Bleichroedtra — Stávka v hně-

douhelné pánvi zeitské v Prusku
a meuselwitzské v Sasku je skon-

čena

Anglie — Královna anglická
se rozhodla k návštěvě Irska což

vyvolalo všeobecný obdiv V ro-

dině královské se udržel předsu-

dek že každá návštěva irské půdy
od členft panující rodiny měla za

následek neštěstí a královna Vi-

ktorie od roku 1861 na půdu tu

nevstoupila Nyní se k tomu od-

hodlala a aa místě návštěvy ně-

které země evropské jak měla v

úmyslu podnikne cestu do Irska
K návštěvě té byla prý pohnuta
statečností irských pluků ve válce

jihoafrické což prý jí přivedlo k

přesvědčení že zanedbává národ

který pro jejf trůn největŠích obě-

tí přináší — V Birminghamu ze-

mřel na souchotiny Izák Gordon

nejvJtŠÍ vydřiduch a lakomec

jaký se kdy zrodil Člověk J ten

boerských republik agitovala O

křesy Kenhardt a Prieska jsou
celé vzbouřené a obyvatelstvo

prohlásilo krajinu tu za část úze-

mí republiky Oranžské — Do

Capetownu připloula anglická par-

ní loď Kilburn z Rosario v Argen-
tině na níž vypukla během plav-

by hlízová nákaza Kapitán lodi

zemřel na cestě a tři námořníci

jsou nemocni Loď jest držena
v přísné karanténě

Turecko --' Sultán se konečně

přesvědčil o nevěrnosti a nespo-
lehlivosti pluku který byl po více
let jeho osobní stráží rozpustil
jej a jeho čelné důstojníky poslal
do vyhnanství Nyní si organi-suj- e

novou tělesnou gardu ale je
to velice obtížné neboť ani dů-

stojníci ani vojáci nestojí o příliš
těsné styky s ním vědouce že to

bývá spojeno s nebezpečím Života
Sultán vidí na všech stranách

úklady na svůj život namířené

nikomu aevčří a každého se bojí

Jest přesvědčen že důstojníci v

armádě zosnovali proti němu roz-

sáhlé spiknutí a ďává je zatýkati

po tuctech

Argentina — V Buenos Ayres
se objevilo několik případů nemo-

ci která od lékařů za hlízový mor

byla prohlášena Zdravotní úřad
učinil všemožná opatření zdravot-

ní aby se nákaza nešířila

Indie — Hlízový mor se šíří v

Calkutě tak mocně Že během min

týdne na něj zemřelo 411 lidí
Bohatší lid prchá z města a místo-kr- ál

lord Curzon marně se snaží

poděšené obyvatelstvo upokojiti

Trápí-- li vás revoiatlsm zkuste
Chamberlaiu' Paln Balm Nebude
vás státi ani cent jestli vám nepro-

spěje Jedno natření uleví bolesti
Léčí též vymknntlny a pohmožděniny
v jedné třetině času co jest zapotřebí
ka léčení jakýmkoliv jiným způsobem
ftezv popáleniny oxnobenlny tánět v
hrdle (qulncy) bolesti na straně a v

pnou otekllny íláx i jiné vyléčí aa

rjehle když se jím natírají Kaidá 14

hef mučena Cena 25 a BOc V viecb
lékárníků

pohrobníei a půjěoratelé koaf
tao--Ot Nf a !„ 80 Omaha Neb

'kkwTeiafo fiate


